

16. Høring om Østerbro bydelsplan (2009-37055)

Børne- og Ungdomsudvalget skal afgive en udtalelse over forslag til ”Bydelsplan for Østerbro 2008-2009”, som omhandler lokalt formulerede principper for bydelens fremtidige udvikling i relation til byens centrale målsætninger, jf. Kommuneplanstrategien.

INDSTILLING OG Beslutning

Børne- og Ungdomsforvaltningen indstiller,

1. at Børne- og Ungdomsudvalget godkender forslag til høringssvar om forslag til ”Bydelsplan for Østerbro 2008-2009”.

Problemstilling

Borgerrepræsentationen godkendte den 21. februar 2008 konceptet ’10-i-en’, der fastlægger rammerne for bydelsplanlægningen i Københavns Kommunes 10 bydele (BR 100/08). Heraf fremgår, at der skal udarbejdes en bydelsplan for hver bydel i perioden 2008-2011, og at arbejdet med bydelsplanlægningen organiseres i 3 bølger. Første bølge omfatter Valby, Vanløse og Østerbro og løber fra primo marts 2008 til ultimo april 2009. Bydelsplanerne er udarbejdet af Økonomiforvaltningen i et tæt samarbejde med de respektive lokaludvalg og i samråd med repræsentanter for fagforvaltningerne, herunder de respektive Børne- og Ungdomsdistrikter.

Økonomiudvalget har i mødet den 24. februar 2009 godkendt at sende forslag til bydelsplaner for henholdsvis Valby, Vanløse og Østerbro i høring i alle fagudvalg og de respektive lokaludvalg m.fl. Af indstillingen til Økonomiudvalget fremgår, at fagudvalgene opfordres til at tilkendegive, hvilke temaer/indsatser i bydelsplanen, som de respektive fagudvalg vil prioritere at arbejde videre med, herunder om der afsættes økonomiske ressourcer til arbejdet.

Løsning

Forslag til ”Bydelsplan for Østerbro 2008-2009” indeholder en vision om, at bydelens borgere skal opleve at have mere livskvalitet og at det primært skal ske via et aktivt byliv. Forslaget indeholder et bydelskatalog med 4 temaer: *Østerbro identiteter, dynamisk kultur og fritid, rekreative byrum, funktionel trafik*.

I temaet om *Østerbro identiteter* (side 14-17 i forslaget) beskrives de forskellige borgere og kvarterer på Østerbro og temaet har et særligt fokus på, at der skal ske en indsats overfor de marginaliserede unge, der færdes og skaber utryghed på de ydre dele af Østerbro.

Under arbejdet med bydelsplanen er der i en lokal arbejdsgruppe blevet arbejdet med at identificere ’udfordrende identiteter’, herunder ”... børn og unge, der keder sig, lever parallelt med det øvrige samfund og dermed skaber problemer for dem selv og andre borgere på Østerbro.” Arbejdsgruppen foreslår fleksible løsninger, f.eks. en slags mobil aktivitetsplatform og betoner betydningen af forskellige netværk, f.eks. et task force netværk, der tilbyder konkrete aktiviteter for disse børn og unge, men som også kan involvere deres forældre og boligselskaber. Aktiviteterne skal være skæve og anderledes – og ikke mindst billige. Aktiviteterne skal selvsagt ses i sammenhæng med SSP-arbejdet m.v.

For en nærmere beskrivelse af visioner og forslag m.v. henvises til forslag til ”Bydelsplan for

Østerbro 2008-2009”.

Børne- og Ungdomsforvaltningens bemærkninger

Børne- og Ungdomsforvaltningen foreslår, at Børne- og Ungdomsudvalget afgiver følgende høringssvar til Økonomiudvalget:

”Såvel processen ved tilblivelsen af og selve forslaget til ”Bydelsplan for Østerbro 2008-2009” vidner om et stort og bredt engagement hos lokaludvalg og lokalbefolkning på Østerbro om visioner og konkrete handlinger for udvikling af bydelen. Børne- og Ungdomsudvalget har med stor interesse noteret sig forslagets visioner og ideerne inden for børne- og ungdomsområdet.

Under temaet *Østerbro identiteter* er der særligt fokus på, at der skal ske en indsats overfor de marginaliserede unge, der færdes og skaber utryghed på de ydre dele af Østerbro. For at skabe et attraktivt ungdomsliv foreslås at der udvikles nogle skæve og anderledes aktiviteter, som kan tiltrække denne gruppe af unge. Børne- og Ungdomsudvalget gør sig allerede i dag store bestræbelser på at tilbyde børn og unge gode fritidstilbud, ligesom der gennem SSP-arbejdet og det opsøgende fritids- og klubarbejde m.v. gøres en indsats over for de marginaliserede unge. Udvalget ser gerne, at dette arbejde udvikles og styrkes, og forvaltningens lokale Børne- og Ungdomsdistrikt forudsættes derfor at medvirke i dette arbejde inden for de ressourcer og økonomiske rammer, der er til rådighed.

Med hensyn til udvikling af aktiviteter for børn og unge har BUU senest på sit møde den 25. marts 2009 vedtaget, at der skal ses på indholdet i klubbernes tilbud og generelle muligheder for at tiltrække de unge.

Med disse bemærkninger kan Børne- og Ungdomsudvalget tilslutte sig forslagets temaer for så vidt angår børne- og ungdomsområdet, men medlemmerne af udvalget tager generelt forbehold for forslaget til ”Bydelsplan for Østerbro 2008-2009” under hensyn til den videre behandling af det samlede forslag.”

Økonomi

Høringssvaret har ingen direkte økonomiske konsekvenser.

Videre proces

Efter høringen af fagudvalgene og lokaludvalgene m.fl. forelægges forslaget på ny Økonomiudvalget den 26. maj 2009 med henblik på endelige behandling i Borgerrepræsentationen den 10./11. juni 2009.

Else Sommer

/Knud Langberg

bilag

[1. Høringsbrev fra ØKF om forslag til Østerbro bydelsplan](#)

[2. Forslag til Østerbro bydelsplan](#)

Børne- og Ungdomsudvalgets beslutning den 15.04.2009

Udkast til høringssvar blev godkendt med følgende tilføjelser: "Udvalget er opmærksomme på, at der er fokus på Nørrebro, men vil gerne sikre, at der også etableres initiativer på Østerbro for de unge. Udvalget pointerer at væresteder og lignende bør samtænkes bygningsmæssigt med andre aktiviteter i byen. Udvalget finder oplæggene i bydelsplanen meget spændende og vil derfor behandle dem som selvstændige forslag i udvalget."

